
Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 1 

  

    

№ 48  от  15.12.2023 года  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.12.2023 г. № 538 

с. Лаврентия 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 17 

декабря 2018 года № 531 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный 

район от 13.11.2013 года № 71 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чукотского муниципального района», в 

целях предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности в муниципальном образовании Чукотский 

муниципальный район, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 17 декабря 2018 года № 531 «Об утверждении 

муниципальной программы «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности в муниципальном образовании 

Чукотский муниципальный район на 2019-2023 годы»» следующие изменения: 

1.1. Муниципальную программу «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности в муниципальном 

образовании Чукотский муниципальный район на 2019-2023 годы» изложить в новой редакции, согласно Приложению к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня официального опубликования. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  отдел  мобилизационной  и военно-учетной работы, по делам ГО и ЧС (Фирстов В. Г). 

 

Глава Администрации                     Л.П. Юрочко 

 

Приложение  

к постановлению Администрации муниципального 

образования Чукотский муниципальный район от 

11.12.2023 г. № 538 

 

 

«Утверждена 

постановлением Администрации муниципального 

образования Чукотский муниципальный район от 

17.12.2018 г. № 531  

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 НА 2019-2023 ГОДЫ» 

 

 

с. Лаврентия  

2018 год 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности в муниципальном образовании 

Чукотский муниципальный район на 2019-2023 годы» 

Наименование Программы Муниципальная программа «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение 

пожарной безопасности в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район на 2019-2023 годы» (далее - Программа). 

Основание для разработки 

Программы 

Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 300 "О государственной программе Российской Федерации 

"Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах" 

Распоряжение Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 08 ноября 2018 г. № 365-рз. 

Муниципальный заказчик 

Программы 

Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

Основной разработчик Программы Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

Исполнители Программы Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район; 

администрации сельских поселений Чукотского муниципального района (по согласованию) 

Цели и задачи Программы Цели программы: 

 

- совершенствование гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район; 

 

- реализация государственной политики в области пожарной безопасности в Российской Федерации и создание эффективной 

системы государственного управления в сфере пожарной безопасности; 

 

- обеспечение комплексной безопасности, минимизация социального, экономического и экологического ущерба наносимого 

населению, экономике и природной среде Чукотского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров, происшествий на водных объектах; 

 

- совершенствование защиты населения и территории Чукотского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера. 

 

Задачи программы: 

 

1) Реализация системы мер по совершенствованию гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский 

муниципальный район: 

consultantplus://offline/ref=DBC42D682CE051AB76A0DCBE91A3DC22C8FFD184CA2223DBEC02BC0C89o3v4K


Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 2 

- наращивание резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны. 

2) Реализация системы мер по повышению уровня защиты населения и территории Чукотского муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе: 

- наращивание резерва материальных ресурсов для выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории района; 

- развитие и совершенствование технической оснащенности, сил и средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций;  

- создание комплексной системы информирования и оповещения населения, совершенствование системы управления в кризисных 

ситуациях; 

- совершенствование систем управления, связи и оповещения должностных лиц и населения на территории района. 

3) Реализация системы мер по обеспечению пожарной безопасности в Чукотском муниципальном районе, в том числе: 

- обеспечение пожарной безопасности в местах проживания людей; 

- усиление мер пожарной безопасности учреждений с массовым пребыванием людей. 

4) Совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах. 

Подпрограммы муниципальной 

Программы 

Отсутствуют 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

В течение 2019-2023 годов 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

Программы  

За счет средств муниципального образования Чукотский муниципальный район, тыс. рублей: 29 167,4 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2019 году – 6 787,4 тыс. рублей 

в 2020 году – 4 330,5 тыс. рублей  

в 2021 году – 5 316,9 тыс. рублей 

в 2022 году – 5 560,0 тыс. рублей 

в 2023 году – 7 172,6 тыс. рублей 

Перечень основных программных 

мероприятий 

Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения на территории муниципального образования Чукотский муниципальный 

район. 

Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

Ожидаемые социально-

экономические результаты 

реализации муниципальной 

Программы (индикаторы и 

показатели) 

Обеспечение эффективного функционирования и материально – техническое обеспечение системы гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций;  

Обеспеченность жилых помещений автономными пожарными извещателями;  

Обеспечение безопасности людей на водных объектах; 

Сокращение сроков приема заявок от населения района оперативными дежурными единой дежурной диспетчерской службы 

муниципального района; 

Увеличение количества обработанных (принятых) заявок (звонков) оперативными дежурными ЕДДС района от населения в связи 

с использованием современных технических средств обработки информации. 

Контроль за ходом выполнения 

муниципальной Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный 

район, ежеквартальный контроль в части целевого использования бюджетных средств осуществляется Управлением финансов, экономики и 

имущественных отношений Чукотского муниципального района в порядке, установленном Администрацией муниципального образования 

Чукотский муниципальный район. 

 
I. Анализ проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

Чрезвычайные ситуации (далее - ЧС) в современной действительности все чаще становятся серьезной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб 

окружающей среде, здоровью и материальному достатку людей. Первые места среди них занимают пожарная опасность, опасность на водных объектах, угрозы техногенного и 

природного характера для населения и особо важных объектов экономики. 

Приоритетами муниципальной политики в области гражданской обороны являются: 

- совершенствование системы управления гражданской обороны за счёт модернизации существующих стационарных пунктов управления и оснащения пунктов управления 

гражданской обороны современными средствами связи и оповещения, обработки информации и передачи данных; 

- совершенствование системы обучения населения, подготовки руководящего состава органов управления гражданской обороны, аварийно-спасательных служб и 

формирований. 

В части совершенствования методов и способов защиты населения, материальных и культурных ценностей основными направлениями деятельности являются: 

- доведение до требуемого уровня объемов запасов средств индивидуальной защиты, обеспечение их сохранности и своевременной выдачи населению в угрожаемый 

период; 

- планирования эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы; 

- подготовка и развитие загородной зоны (территорий, расположенных вне зон возможных чрезвычайных ситуаций, возможного опасного  химического заражения, 

возможного катастрофического затопления), а также вне зон возможного опасного радиоактивного загрязнения и подготовленная для обеспечения жизнедеятельности 

эвакуируемого населения. 

В части повышения готовности сил и средств гражданской обороны к ликвидации чрезвычайных ситуаций и оказания помощи пострадавшему населению основным 

направлениям деятельности является реконструкция и модернизация систем оповещения населения на основе внедрения современных информационно-коммуникационных 

технологий. 

В части совершенствования системы обучения населения и подготовки в области гражданской обороны основными направлениями деятельности являются: 

- разработка и реализация комплекса мероприятий по доведению до граждан Российской Федерации социально-экономической и гуманитарной значимости мероприятий 

гражданской обороны;  

- разработка и внедрение новых технологий обучения населения. 

Приоритетами в области обеспечения защиты населения и территорий от угроз различного характера являются: 

- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба материальных потерь путем 

заблаговременного проведения предупредительных мер; 

- развитие системы оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации; 

- обеспечение безопасности людей на водных объектах. 

Основными направлениями деятельности в части снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного характера, а также сохранение здоровья людей, 

предотвращение ущерба материальных потерь путем заблаговременного проведения предупредительных мер являются: 

- прогнозирование чрезвычайных ситуаций и их масштабов; 

- представление населению достоверной информации об опасностях и угрозах, характерных для мест проживания, и выдача ему достоверных краткосрочных прогнозов 

развития опасных явлений в природе и техносфере. 

Основными направлениями деятельности в части развития системы оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации являются: 

- развитие единых дежурно-диспетчерских служб для повышения оперативности реагирования на чрезвычайные ситуации. 

Основными направлениями деятельности по обеспечению безопасности людей на водных объектах: 

- организация мероприятий по снижению гибели людей на водных объектах. 

Приоритетами в области обеспечения пожарной безопасности являются: 

- пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности; 

- повышение уровня противопожарной защиты жилых помещений; 

- дальнейшее развитие добровольных пожарных формирований. 

Приоритетами в области информирования населения и пропаганды культуры безопасности жизнедеятельности являются: 

- информирование населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и пожарах, мерах по 

обеспечению безопасности населения и территорий; 

- пропаганда в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах. 

Проблема оперативного и эффективного реагирования на поступающие от населения вызовы приобрела особую остроту в последнее время в связи с несоответствием 

существующей системы реагирования потребностям общества и государства, недостаточной эффективностью её функционирования, недостаточным уровнем готовности 

персонала к работе при взаимодействии нескольких экстренных оперативных служб, низкой информированностью населения о порядке действий при происшествиях и 

чрезвычайных ситуациях. 

В последнее время социально-экономические условия жизнедеятельности населения кардинально изменились, это поставило государству и его экстренным оперативным 

службам новые, более высокие, требования к оперативности и эффективности реагирования на поступающие от населения вызовы. 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 3 

Опыт работы экстренных оперативных служб показывает, что для эффективного оказания помощи при происшествиях или чрезвычайных ситуациях в 10% случаев 

требуется привлечение более чем одной экстренной службы. 

Главной проблемой, требующей скорейшего решения, является организация эффективной координации действий межведомственного характера при реагировании на 

вызовы экстренных служб. Повышение безопасности населения, являющееся прямым следствием улучшения организации взаимодействия экстренных служб, определяет 

приоритетность решения этой проблемы. 

Таким образом, задача муниципальной программы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров, 

чрезвычайных ситуаций на водных объектах и повышению уровня безопасности населения и защищенности особо важных объектов от угроз природного и техногенного характера, 

созданию реальных условий для устойчивого развития района путем координации совместных усилий органов местного самоуправления МО «Чукотский муниципальный район». 

 

II. Основные цели и задачи Программы 

 

Цели программы: 

- совершенствование гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район; 

- реализация государственной политики в области пожарной безопасности в Российской Федерации и создание эффективной системы государственного управления в 

сфере пожарной безопасности; 

- обеспечение комплексной безопасности, минимизация социального, экономического и экологического ущерба наносимого населению, экономике и природной среде 

Чукотского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров, происшествий на водных объектах; 

- совершенствование защиты населения и территории Чукотского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Для достижения целей программно-целевым методом решаются задачи: 

1) Реализация системы мер по совершенствованию гражданской обороны в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район: 

- наращивание резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны. 

2) Реализация системы мер по повышению уровня защиты населения и территории Чукотского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, в том числе: 

- наращивание резерва материальных ресурсов для выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района; 

- развитие и совершенствование технической оснащенности, сил и средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций;  

- создание комплексной системы информирования и оповещения населения, совершенствование системы управления в кризисных ситуациях; 

- совершенствование систем управления, связи и оповещения должностных лиц и населения на территории района. 

3) Реализация системы мер по обеспечению пожарной безопасности в Чукотском муниципальном районе, в том числе: 

- обеспечение пожарной безопасности в местах проживания людей; 

- повышение уровня противопожарной защиты жилых помещений; 

- усиление мер пожарной безопасности учреждений с массовым пребыванием людей. 

4) Совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах.  

 

III. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Срок реализации муниципальной программы - 2019 - 2023 годы. В целях обеспечения непрерывности и преемственности предусмотренных мероприятий подпрограмм 

этапы реализации муниципальной программы не выделяются. 

 

IV. Система программных мероприятий 

 

В состав муниципальной программы входят основные мероприятия:  

1. «Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков 

их возникновения на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район» предусматривает:  

- создание комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- внедрение более эффективных методов и технических средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- осуществление деятельности добровольных пожарных; 

- выполнение мероприятий, обеспечивающих безопасность людей на водных объектах; 

- создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Чукотский 

муниципальный район». 

2. «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Чукотский муниципальный район» предусматривает: 

- совершенствование состояния и укрепление материально-технического обеспечения и кадрового персонала единой дежурно-диспетчерской службы до нормативного 

уровня. 

Состав мероприятий программы может корректироваться по мере решения задач муниципальной программы. Реализация отдельных мероприятий порождает решение 

задач, что обеспечивает достижение целей муниципальной программы. 

Отдельные мероприятия программы являются взаимозависимыми, успешное выполнение одного мероприятия может зависеть от выполнения других. Последовательность 

выполнения отдельных мероприятий и решения задач программы определяется ответственным исполнителем и соисполнителями муниципальной программы. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 1. 

 

V. Нормативное и ресурсное обеспечение Программы 

 

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район. Общий объём финансирования мероприятий Программы на 2019-

2023 годы составляет 29 167,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2019 году – 6 787,4 тыс. рублей 

в 2020 году – 4 330,5 тыс. рублей  

в 2021 году – 5 316,9 тыс. рублей 

в 2022 году – 5 560,0 тыс. рублей 

в 2023 году – 7 172,6 тыс. рублей. 

В том числе: 

«Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их 

возникновения на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район» составит 8 344,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2019 году – 2 828,1 тыс. рублей 

в 2020 году – 0 тыс. рублей 

в 2021 году – 1 508,8 тыс. рублей  

в 2022 году – 1 508,8 тыс. рублей 

в 2023 году – 2 498,8 тыс. рублей 

«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Чукотский муниципальный район» составит 20 822,9 тысяч рублей:  

в 2019 году – 3 959,3 тыс. рублей 

в 2020 году – 4 330,5 тыс. рублей  

в 2021 году – 3 808,1 тыс. рублей 

в 2022 году – 4 051,2  тыс.рублей 

в 2023 году – 4 673,8 тыс. рублей 

Объемы финансирования Программы могут быть изменены путем внесения изменений в настоящее постановление. 

Ресурсное обеспечение по годам реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район 

представлено в приложении  № 2. 

 

VI. Механизм реализации Программы 

 

Реализация Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы.  

Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и величин с учётом выполнения предусмотренных мероприятий. 

Реализация мероприятий Подпрограмм осуществляется посредством: 

финансового обеспечения исполнительных органов местного самоуправления муниципального образования Чукотский муниципальный район; 

выполнения предусмотренных мероприятий по развитию системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район,  исходя из перспективных целей и 

задач органов местного самоуправления. 

Механизм реализации подпрограмм Программы предусматривает также возможность формирования локальных нормативных актов.  



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 4 

 

VII. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы 

 

  Текущее управление за реализацией программных мероприятий осуществляет ответственный исполнитель Программы – Администрация муниципального образования Чукотский 

муниципальный район. 

Ежеквартальный контроль в части целевого использования бюджетных средств осуществляется Управлением финансов, экономики и имущественных отношений 

муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

Ответственный исполнитель в установленные сроки подготавливает аналитическую информацию о реализации Программы по установленной форме и информацию о 

финансировании программных мероприятий в разрезе каждого мероприятия в соответствии с перечнем мероприятий согласно приложению к настоящей Программе по установленной 

форме с пояснительной запиской, которые представляет в Управление финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования Чукотский муниципальный 

район. 

 

VIII. Оценка эффективности Программы 

 

За счёт реализации основных программных мероприятий предполагается к 2023 году достичь: 

- повышения уровня защищенности населения и территории от опасностей и угроз мирного и военного времени; 

- обеспечения эффективного управления силами и средствами ликвидации угроз чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечения своевременного и гарантированного доведения до каждого человека, достоверной информации об угрозе или о возникновении чрезвычайной ситуации, в 

области гражданской обороны в особый период (при переводе гражданской обороны с мирного на военное положение) обеспечить непрерывность управления гражданской 

обороной, поступление информации и сигналов оповещения; 

- повышения уровня противопожарной защиты жилых помещений; 

- сокращение сроков приема заявок от населения района оперативными дежурными единой дежурной диспетчерской службы района с использованием системы записи 

телефонных переговоров; 

- увеличение количества обработанных (принятых) заявок (звонков) оперативными дежурными ЕДДС района от населения в связи с использованием современных 

технических средств обработки информации; 

- укрепление материально-технической базы ЕДДС Чукотского муниципального района. 

В области безопасности людей на водных объектах: 

- снижения количества гибели людей на водных объектах, в том числе за счет осуществления профилактических мероприятий. 

В социальной сфере: 

- повышения безопасности жизнедеятельности населения за счет формирования культуры поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций.  

» 

 

 

Приложение № 1  

к муниципальной программе «Предупреждение 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и обеспечение пожарной безопасности в 

муниципальном образовании Чукотский 

муниципальный район на 2019-2023 годы» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

N  

п/п 

Номер и наименование основного мероприятия Ответственны

й 

исполнитель 

Срок Значения целевых 

индикаторов по годам 

реализации 
Начала 

реализации 

Окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

1.  Основное мероприятие 1.  

Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных 

объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения 

на территории муниципального образования Чукотский муниципальный район: 

1.1. Повышение информированности населения по вопросам ГО и ЧС, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах; 

1.2. Развитие и совершенствование системы подготовки руководящего состава и специалистов, 

спасателей и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

1.3. Создание резерва материальных ресурсов муниципального образования Чукотский 

муниципальный район для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера 

1.4. Повышение уровня противопожарной защиты жилых помещений. 

Администрац

ия района 

(отдел 

МиВУР, по 

делам 

ГОиЧС) 

2019 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п.1.1: 

2019-70% 

2020-72%  

2021-75% 

2022-78% 

2021-80% 

 

 

 

 

п. 1.2: 

2019- 1 ед. 

2020- 1 ед. 

2021- 1 ед. 

2022- 2 ед. 

2023- 2 ед. 

 

 

п. 1.3 

2019-70% 

2020-72%  

2021-75% 

2022-78% 

2021-80% 

2022-85% 

2023-90% 

 

2023-90% 

2.  Основное мероприятие 2.  

Развитие единой дежурно-диспетчерской службы района муниципального образования 

Чукотский муниципальный район 

Администрац

ия района 

(отдел 

МиВУР, по 

делам 

ГОиЧС); 

ЕДДС 

Чукотского 

муници- 

пального 

2019 2023 2019-70% 

2020-72%  

2021-75% 

2022-78% 

2021-80% 

2022-85% 

2023-87% 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 5 

N  

п/п 

Номер и наименование основного мероприятия Ответственны

й 

исполнитель 

Срок Значения целевых 

индикаторов по годам 

реализации 
Начала 

реализации 

Окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

района 

 
Приложение № 2  

к муниципальной программе «Предупреждение чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности в 

муниципальном образовании Чукотский муниципальный район на 2019-2023 

годы» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

№  

п/п 

Наименование   

направления, раздела, 

   мероприятия 

Период   

реализации  

мероприятий 

(годы) 

Объём финансовых ресурсов, 

тыс. рублей 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники 
всего 

в том числе 

средства 

местного 

бюджета 

1 2 3 4 5 6 

 

Всего по Программе 

2019-2023 29 167,4 29 167,4  

2019 6 787,4 6 787,4 

2020 4 330,5 4 330,5 

2021 5 316,9 5 316,9 

2022 5 560,0 5 560,0 

2023 7 172,6 7 172,6 

1 Основное мероприятие 1  

Развитие системы гражданской обороны, пожарной 

безопасности, безопасности на водных объектах, защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их 

возникновения на территории муниципального образования 

Чукотский муниципальный район,  в том числе: 

2019-2023 8 344,5 8 344,5 Администрация района (отдел МиВУР, по 

делам ГОиЧС) 2019 2 828,1 2 828,1 

2020 0 0 

2021 1 508,8 1 508,8 

2022 1 508,8 1 508,8 

2023 2 498,8 2 498,8  

1.1. Повышение информированности населения по вопросам ГО и 

ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах 

2019-2023 за счет средств, 

предусмотренных на 

финансирование основной 

деятельности 

Администрация района (отдел МиВУР, по 

делам ГОиЧС) 

1.2. Развитие и совершенствование системы подготовки 

руководящего состава и специалистов, спасателей и населения 

к действиям в чрезвычайных ситуациях 

2019-2021 за счет средств, 

предусмотренных на 

финансирование основной 

деятельности 

Администрация района (отдел МиВУР, по 

делам ГОиЧС) 

1.3. Создание резерва материальных ресурсов муниципального 

образования Чукотский муниципальный район для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 

2019-2023 8 344,5 8 344,5 Администрация района (отдел МиВУР, по 

делам ГОиЧС) 2019 2 828,1 2 828,1 

2020 0 0 

2021 1 508,8 1 508,8 

2022 1 508,8 1 508,8 

2023 2 498,8 2 498,8 

2. Основное мероприятие 2.  

Развитие единой дежурно-диспетчерской службы 

муниципального образования Чукотский муниципальный 

район 

2019-2021 20 822,9 20 822,9 Администрация района (отдел МиВУР, по 

делам ГОиЧС) 2019 3 959,3 3 959,3 

2020 4 330,5 4 330,5 

2021 3 808,1 3 808,1 

2022 4 051,2 4 051,2  

2023 4 673,8 4 673,8  

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 12.12.2023 г.  № 550 

с. Лаврентия 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования Чукотский 

муниципальный район от 15.11.2023 г. № 480 

 

В целях уточнения отдельных положений муниципальных нормативно-правовых актов Чукотского муниципального района, рассмотрев ходатайство МУП «Айсберг» от 

06.12.2023 г., Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 15.11.2023 г. № 480 «Об утверждении Порядка 

предоставления и определения размера субсидии Муниципальному унитарному предприятию муниципального образования Чукотский муниципальный район «Айсберг» на 

укрепление и оснащение материально-технической базы за счет средств местного бюджета» следующие изменения: 

1.1. В «Порядке предоставления и определения размера субсидии Муниципальному унитарному предприятию муниципального образования Чукотский муниципальный 

район «Айсберг» на укрепление и оснащение материально-технической базы за счет средств местного бюджета»: 

1) пункт 2.9. раздела 2 изложить в следующей редакции: 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 6 

«2.9. Результатом предоставления субсидии является оказание финансовой поддержки Муниципальному унитарному предприятию муниципального образования 

Чукотский муниципальный район  «Айсберг». 

Показателем, необходимым для достижения результатов предоставления субсидии (далее - показатель предоставления субсидии), является: 

 

Показатель Ед. измерения Количество 

годы 

31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025 

Субсидия на приобретение товаров, работ, услуг, из них: Ед. 3 0 0 

Заключен договор купли-продажи материально-технических ресурсов с ООО «Электро-

Инчоун» 

Ед. 1 0 0 

Заключен договор купли-продажи материально-технических ресурсов с ООО «Тепло-Инчоун Ед. 1 0 0 

Заключен договор купли-продажи материально-технических ресурсов с ООО «Тепло-

Энурмино» 

Ед. 1 0 0 

В том числе процент объема средств выкупа материально технических ресурсов, из них: % 100 0 0 

За счет средств бюджета муниципального образования Чукотский муниципальный район Процентов 61 0 0 

За счет средств Организации ЖКХ Процентов 39 0 0 

 
Не достижение Получателем субсидии показателя предоставления субсидии является нарушением условий предоставления субсидии и служит основанием для возврата 

субсидии в бюджет Чукотского муниципального района в соответствии с пунктом 4.7 раздела 4 настоящего Порядка. 

Уполномоченный орган устанавливает в Соглашении значения показателей в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению 

при достижении результатов предоставления субсидии.» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы Администрации Чукотского муниципального района по делам коренных 

малочисленных народов Крайнего Севера, по вопросам промышленной политики, строительства, торговли и жилищно-коммунального хозяйства, начальника Управления 

промышленной политики Бушмелёва А.Г. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

 

Глава Администрации                                                                                      Л.П. Юрочко 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 14.12.2023 г. № 555 

с. Лаврентия 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 17 

декабря 2020 года № 458 

 

Руководствуясь подпунктом 5 пункта 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях уточнения отдельных вопросов материального стимулирования 

работников муниципальных казенных учреждений муниципального образования Чукотский муниципальный район, Администрация муниципального образования Чукотский 

муниципальный район  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

                   Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 17 декабря 2020 года № 458 «Об утверждении Положения о 

материальном стимулировании работников муниципальных казенных учреждений муниципального образования Чукотский муниципальный район» следующие изменения: 

1.1. В «Положении о материальном стимулировании работников муниципальных казенных учреждений муниципального образования Чукотский муниципальный район»: 

1) пункт 3 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«3. Бюджетные ассигнования на материальное стимулирование распределяются Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район 

дифференцировано для каждого муниципального казенного учреждения на основании ходатайства руководителя муниципального казенного учреждения, содержащего оценку 

деятельности работников в соответствии с критериями  эффективности деятельности, установленными пунктом 5 настоящего Положения. 

Решение о распределении бюджетных ассигнований на материальное стимулирование принимается в форме распоряжения Администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район.». 

2) пункт 4 изложить в новой редакции следующего содержания: 

«4. Размеры материального стимулирования работникам муниципальных казенных учреждений, за исключением руководителей учреждений, устанавливаются: в 

отношении работников Муниципального казенного учреждения «Управление делами и архивами Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район» 

приказом данного учреждения по согласованию с Администрацией муниципального образования Чукотский муниципальный район, в отношении работников Муниципального 

казенного учреждения «Обеспечение деятельности Управления социальной политики администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район» приказом 

данного учреждения по согласованию с Управлением социальной политики администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

Размеры материального стимулирования руководителей муниципальных казенных учреждений устанавливаются: в отношении руководителя Муниципального казенного 

учреждения «Управление делами и архивами Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район» распоряжением Администрации муниципального 

образования Чукотский муниципальный район, в отношении руководителя Муниципального казенного учреждения «Обеспечение деятельности Управления социальной политики 

администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район» приказом Управления социальной политики администрации муниципального образования 

Чукотский муниципальный район.  

Размер материального стимулирования устанавливается в фиксированной сумме и определяется с учетом достигнутых результатов по основным критериям, 

установленным пунктом 5 настоящего Положения.». 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

 

Глава Администрации                                               Л.П. Юрочко 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14.12.2023 г. № 556     

с. Лаврентия 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

муниципального образования Чукотский муниципальный 

район от 22 ноября 2022 года № 447 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов Чукотского муниципального района в соответствие с действующим законодательством, Администрация 

муниципального образования Чукотский муниципальный район  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в постановление Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 22.11.2022 г. № 447 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии на финансовую поддержку субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих «северный завоз» потребительских товаров» следующие 

изменения: 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – Попов А.Ю. Страница 7 

 1.1. В «Порядке предоставления субсидии на финансовую поддержку субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих «северный завоз» потребительских 

товаров»: 

1) в подпунктах 1.3.1 и 1.3.2 пункта 1.3 раздела 1 слова «не позднее 1 декабря» заменить словами «не позднее 1 ноября»;  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 1 января 2023 года 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений муниципального образования 

Чукотский муниципальный район  (А.А. Добриева) 

 

Глава Администрации                                                                            Л.П. Юрочко  

 


